TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11245ª SESSÃO, EM 04 DE MAIO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas em
sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado em virtude
da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que realizava inspeção presencial na 16ª Zona
Eleitoral (Atibaia), Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Danyelle Galvão,
convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora
Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou os
estudantes do 1º ao 9º período do Curso de Direito da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo,
assim como as Professoras Gabriela Soares Araújo e Juliana Cardoso Ribeiro Bastos, que faziam visita
monitorada a este Tribunal, dando-lhes boas-vindas, no que foi acompanhado pelos demais membros
desta Corte e pela Doutora Paula Bajer Fernandes, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000028-35.2019.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRENTE: IRINEU DONIZETI DE TOLEDO
RECORRENTE: OSMAR SOARES DA SILVA JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.05.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-48.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: LUIZ CARLOS MOLINA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600206-86.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GENILSON SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600228-50.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CLODOALDO DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600424-82.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIA NEIDE DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
FALHA APONTADA NO ITEM 2 DO PARECER CONCLUSIVO, MANTENDO-SE, NO MAIS,
A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600430-27.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROBERTO FREITAS UMBUZEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600459-38.2020.6.26.0286
PROCEDÊNCIA: VARGEM GRANDE PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE PAULISTA

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600502-15.2020.6.26.0014
PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: RODRIGO SOARES DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600511-79.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCILA DIAS DA SILVA HERRERA PASTRANA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600512-04.2020.6.26.0388
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CESAR AUGUSTO JOSE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS DO
RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600534-59.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: PITANGUEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: DAMIAO SOARES DE LIMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600541-48.2020.6.26.0196
PROCEDÊNCIA: JUNQUEIRÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE
JUNQUEIRÓPOLIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600563-42.2020.6.26.0185
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: WILSON SEBASTIAO GABRIEL
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600639-86.2020.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: IBITINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OSIAS SOARES DE OLIVEIRA
RECORRENTE: NUSSIA LEITE BONES BENJAMIN DE MORAES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM O DOCUMENTO JUNTADO EM SEDE RECURSAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600707-24.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLOS ANTONIO FELICIANO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600748-54.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: TANIA VALERIA RIBEIRO MASSARICO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600776-11.2020.6.26.0359
PROCEDÊNCIA: ITAPEVI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLA CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600779-23.2020.6.26.0049

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LUIZ ANTONIO VIDAL NAIME
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600841-67.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600899-52.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDERSON MARCOS DOMINGOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600973-43.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: RIBEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RILDO APARECIDO SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601120-82.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RUBENS ROBERTO RAMOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

São Paulo, 04 de maio de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
11/05/2023, às 19:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 15/05/2023, às 18:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4519375 e o código CRC DF4FF770.

0017242-98.2020.6.26.8000 4519375v4

ATA SEPLEN 4519375         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6